468
APView500
电能质量在线监测装置
安装使用说明书 V1.7
安科瑞电气股份有限公司
申 明
版权所有，未经本公司之书面许可，此手册中任何段落，章节内容均不得被摘抄、拷贝或以任何形式复制、传
播，否则一切后果由违者自负。

√
注：√表示标配功能，■表示可选功能，×表示不具备此功能呢。
1.4 装置型号命名及选型
电能质量在线监测装置可适用于单进线回路或双进线回路，具体如下。
5
表 1.2 APView500 电能质量在线监测装置交流输入配置表
型号及规格 主要配置 适用范围
1U1I
1 组三相电压
1 组三相电流
单母线单进线系统
2U2I
2 组三相电压
2 组三相电流
单母线分段/不分段双进线系统
两条单母线单进线系统
1.5 功能简介
1.5.1 人机界面功能
装置面板上采用 5寸彩色 LCD屏，以图形方式显示主要电能质量监测指标的实时数据。
可对装置硬件时钟进行设置，并可对监测参数进行设置、修改，对装置进行时钟设置、密码
设置等操作。
1.5.2 记录存储功能：
可对监测点数据实时保存，1min 数据(最大值、最小值、平均值、95%概率大值、均方
根值)在装置上最长保存时间为 90天，之后按”先进先出”原则更新。
1.5.3 通讯功能
2 个 RS485 串行通讯接口，支持 Modbus-RTU 协议，能够读取所有被测量参数；提供 3
个以太网接口，支持Modbus-TCP、IEC 61850 MMS、FTP，能够读取所有被测量参数；提
供一个以太网维护口，用于页、装置软件升级；
1.5.4 GPS 对时功能
装置具有 GPS硬对时接口，支持 IRIG-B码对时。
1.5.5 告警功能
可根据用户设定的稳态、暂态、瞬态的各项电能质量指标的限值，启动告警功能。当某
一告警触发时，装置会记录事件记录并触发录波。
1.5.6 录波功能
装置对每个告警事件都能触发录波，并提供手动触发录波、定时触发录波和上位机触发
录波功能。
1.5.7 本地 PQDIF 文件生成功能
统计数据以 PQDIF文件格式保存，记录数据包括 2h 内的故障录波波形和稳态数据。稳
态数据包含装置每 1min 统计的“最大值”“最小值”“平均值”“均方根值”“95%概率值”
整 2h 保持的数据。记录的故障录波数据和稳态数据均可通过工具软件查看。记录 1min 内“最
大值”“最小值”“平均值”“均方根值”“95%概率值”生成一个记录数据点，这些数据
点整 2小时形成一个存储文件，可通过查看软件观察线路变化趋势。
6
1.5.8Web 功能
集成嵌入式Web Server 功能，支持不同权限等级的用户登录访问。不同等级用户使用
不同 8位密码登录，分别为“游客”：00000000；“管理员”：********；“调试员”：********。
用户可通过浏览器直接连接装置，实时查看电能质量数据和设置装置参数。
连接方法：
1.将装置与电脑用网线互联；
2.进入系统设置 -通讯设置菜单查看所连接以太网口对应的 IP 地址，例如：
192.168.103.219；
3.将电脑 IP 与装置 IP 设置到同一网段；
4.打开电脑 IE 浏览器在地址输入栏输入 IP 地址并回车。如图 1.1 所示。
图 1.1 Web 登录界面
此时显示用户登录界面，用户选择身份并输入登录密码。用户登录后左侧显示功能菜单，
右侧显示装置信息与数据。如图 1.2 所示。
图 1.2 装置信息界面
查看实时数据:单击左侧菜单“实时数据”，右侧显示线路 1 实时监测数据。
“线路 1”：可切换查看其它线路数据，修改完鼠标单击“提交”确定切换；
“生成电子表格”：将显示的实时数据生成.xls 格式的表格，鼠标单击文件名可选择
打开表格或者另存。
7
“基本数据”、“功率显示”、“电能显示”、“谐波数据”等：切换不同显示数据。
如图 1.3 所示。
图 1.3 基本数据界面
录波文件：单击左侧菜单“录波文件”，再选择对应的事件记录，可查看该事件记录的
波形。
图 1.4 波形界面
8
2 技术参数
2.1 工作电源
额定值：AC/DC220、AC/DC110V或DC48V
允许偏差： －20％～＋20％；